

A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DICONT

Ref.: - 1º ADITIVO CONTRATO Nº 06/2022.

ACEITE DE 1º ADITIVO

Prezados Senhores,

SOMAR SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ sob o nº **23.344.956/0001-06**, sediada na Rua Vanice Barroso nº 2211, Bairro Três Marias, na cidade de Porto Velho/RO, CEP: 76.812-658, doravante denominado CONTRATADA, por intermédio de sua representante legal abaixo assinado, vem:

Apresentar manifestação favorável para Aditivar o Contrato conforme Ofício nº 2763/2022/DICONT, de acordo com Contrato vigente.

Atenciosamente,

Porto Velho-RO, 10 de Maio de 2022.

Heline Elen Serra de Menezes Baima
Sócia Administradora – SOMAR
(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado digitalmente



HELINE ELEN SERRA DE MENEZES BAIMA

Data: 10/05/2022 17:56:40-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>



A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CNPJ 23.344.956/0001-06

NOME DA EMPRESA: SOMAR - SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ENDEREÇO: Rua - Vanice Barroso nº 2211 - Bairro Três Marias - Porto Velho/RO - Cep. 76.812-658

PROPOSTA DE PEÇOS

OBJETO: 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de motorista, categoria D, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (jornada de 44h semanais), para atender às necessidades de transporte e deslocamentos no interesse de suas unidades administrativas situadas nos Municípios de Macapá, Santana, Mazagão e Oiapoque, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Itens	TIPO DE POSTO E/OU CATEGORIA	UND (4)	Qtd. Para Registro (5)	Valor UNT do Posto (7)	Valor Total 12 meses por posto (8L)	VALOR DO POSTO PARA 06 (SEIS) 12MESES
1	Motoristas com CNH "D" para atender os campi de Macapá, Santana, Mazagão e Oiapoque.	Posto	13	4.576,77	59.498,01	356.988,06
2	Diária Com Pernoite	Diárias	110	177,00	-	19.470,00
3	Diária Sem Pernoite	Diárias	110	88,50	-	9.735,00
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS					59.498,01	386.193,06

I - ESPECIFICAÇÕES:

a) Importa nossa Proposta de preços no valor global de **R\$ 386.193,06 para 06 (seis) meses.**

O prazo de validade de nossa Proposta é de 120 (cento de vinte) dias, contados da

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados.

IV - Dados da Empresa

Razão Social: SOMAR - SOLUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI

CNPJ/MF: - CNPJ. 23.344.956/0001-06

Rua - Vanice Barroso n° 2211 - Bairro Três Marias - Porto Velho/RO - Cep. 76.812-658

Tel/Fax: Fone (69) 3213-3733 - 99327-7566

Endereço Eletrônico (e-mail):somarsolucoes2021@gmail.com

Porto Velho/RO, 10 de Maio de 2022.

Heline Elen Serra de Menezes Baima

Sócia Administradora - SOMAR



Documento assinado digitalmente

HELINE ELEN SERRA DE MENEZES BAIMA

Data: 10/05/2022 17:57:54-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>

SOMAR - SOLUCÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ. 23.344.956/0001-06

Rua - Vanice Barroso n° 2211 - Bairro Três Marias - Porto Velho/RO - Cep. 76.812-658

e-mail: somarsolucoes2021@gmail.com - Fone (69) 3213-3733 - 99327-7566

A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017, com modificações pertinentes trazidas pela Instrução Normativa nº 07/2018).

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/05/2002
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	AP00070/2021
D	Número de meses de execução contratual	06 MESES

Identificação do serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde Total a Contratar
MOTORSITA	44 HORAS SEMANAIS	13 Postos = 01 Colaborador

ANEXO VII-D – Mão-de-obra

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	44 HORAS SEMAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 7823
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.114,56
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AP00070/2021
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro de 2021

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		2.114,56
B	Adicional de periculosidade (incide sobre o salário base)		-
C	Adicional de insalubridade (incide sobre o salário base)		
D	Adicional noturno (15 dia x 08 hs x 20%)		
E	Adicional de Intervalar (30mm x 15 dia + 50% de adicional)		
F	Outros: (especificar)		
TOTAL			2.114,56

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	176,14
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	234,92
TOTAL			411,06
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.114,56
		MÓDULO 2.1	411,06
		TOTAL	2.525,62

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNFO DE GARANTIA POR TEMPO DE

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	505,12
B	Salário educação	2,50%	63,14
C	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)	1,50%	37,88
D	SESC ou SESI	1,50%	37,88
E	SENAI ou SENAC	1,00%	25,25
F	SEBRAE	0,60%	15,15
G	INCRA	0,20%	5,05
H	FGTS	8,00%	202,05
Total		35,3000%	891,52

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte (21 dias úteis) -		41,13
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 4,00	
	A.2) Quantidade de passagens por mês por empregado:	42	-
	A.3) Percentual do desconto no Salário Base:	6%	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação = 21 dias = 38,51 - 0,30 x 21	16	268,80

C	Auxílio Funeral		-
E	Seguro de Vida		-
Total			309,93
Quadro-resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		411,06
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		891,52
2.3	Benefícios mensais e diários		309,93
TOTAL			1.612,51
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,46%	11,62
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,04%	1,01
C	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	0,02%	0,51
D	Aviso-prévio trabalhado	1,94%	49,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	0,68%	17,17
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado	4,00%	101,02
TOTAL			180,33
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2.114,56
		MÓDULO 2	1.612,51
		MÓDULO 3	180,33
		TOTAL	3.907,40
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	Percentual	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	19,67
	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo da reposição	35,30%	6,94
B	Substituto nas Ausências Legais	0,73%	28,52
O.,	Substituto na Licença-paternidade	0,08%	3,12
D	Substituto na Ausência por acidente de trabalho	0,27%	10,54
E	Substituto no Afastamento Maternidade	0,06%	2,34
F	Substituto na cobertura de ausências por doença	0,00%	-
Total			71,13
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		
Total			0,00
Quadro-resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		71,13
4.2	Intrajornada		-
TOTAL			71,13
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)		40,00
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
TOTAL			40,00
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	2.114,56
		MÓDULO 2	1.612,51
		MÓDULO 3	180,33
		MÓDULO 4	71,13
		MÓDULO 5	40,00
		TOTAL	4.018,53
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos indiretos, tributos e lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Percentual da empresa)	2,00%	80,37
B	Lucro (Percentual da empresa)	2,00%	81,98
C	Tributos	8,65%	395,89
	C.1 Tributos (especificar)		
	a) Cofins	3,00%	137,30
	b) PIS	0,65%	29,75
	a) ISS	5,00%	228,84
TOTAL			558,24
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		2.114,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.612,51

C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	180,33
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	71,13
E	Módulo 5 - Insumos diversos	40,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		4.018,53
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	558,24
Valor total por empregado		4.576,77

3. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (BxC)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (DxE)
MOTORSITA	R\$ 4.576,77	1	R\$ 4.576,77	13	R\$ 59.498,01

Helene Elen Serra de Menezes Baima
Sócia Administradora - SOMAR



Documento assinado digitalmente
HELNE ELEN SERRA DE MENEZES BAIMA
Data: 10/05/2022 18:00:08-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

SOMAR - SOLUCÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ. 23.344.956/0001-06
Rua - Vanice Barroso n° 2211 - Bairro Três Marias - Porto Velho/RO - Cep. 76.812-658
e-mail: somarsolucoes2021@gmail.com - Fone (69) 3213-3733 - 99327-7566